
Stručná historie AI a GeoAI

Karel Charvát



AI a GeoAI nejsou úplně nová 
témata, nicméně ……………



Umělá inteligence a 
GeoAI nejsou novinkou, 
ale nedávný pokrok 
výrazně zlepšil 
jejich využitelnost 
a umožnil praktičtější  
a účinnější použití 
v různých oblastech.



Vývoj umělé 
inteligence začal již 
v 80. letech 20. 
století, ale byl 
omezen omezenou 
výpočetní kapacitou 
a zůstával tak 
převážně v 
experimentální fázi.







Vývoj GeoAI byl primárně spojen s dálkovým 
průzkumem Země, přičemž řešení byla převážně 
navržena tak, aby je používali zejména odborníci.



Významným milníkem AI bylo vítězství nad člověkem v 
šachu, příkladem je vítězství počítače Deep Blue od 
IBM nad mistrem světa Garrym Kasparovem v r. 1997.



Velké jazykové modely rozšířily dostupnost umělé 
inteligence a zpřístupnily její možnosti širší komunitě 
než jen tradičním uživatelům z řad odborníků.



A co takhle 
GeoAI?



Odborníci naznačují, že dostupnost vysoce 
kvalitních textových dat pro trénování velkých 
jazykových modelů (LLM) je stále omezenější.



To však neplatí pro 
prostorová data. 

80 % všech informací na 
světě má prostorový 
charakter.

Každý den vzniká 2,5 
exabajtu dat.



Je možné vytvořit 
ekvivalent ChatGPT 
pro prostorová data?

I když je to technicky 
proveditelné, 
energetické nároky 
na trénování a 
provoz takového 
modelu představují 
značná omezení.



Potenciální řešení by mohlo zahrnovat víceagentový distribuovaný 
systém složený z menších specializovaných LLM, které by 
spolupracovaly na efektivním zpracování prostorových dat.




